Por otro lado, puede afirmarse igualmente que un hecho negativo, si es absolutamente indeterminado, de ningún modo puede ser probado por nosotros, mientras que, si está delimitado por el lugar, el tiempo o por otras circunstancias, sí puede ser probado. Si, por ejemplo, se dice “nunca ningún hombre ha sido agrado más por el oído que por la vista o el gusto”, esa expresión no está acotada en relación a los tiempos, lugares ni individuos, por lo que no habrá nadie que pueda probar si ese hecho negativo es verdadero o falso, al no estar delimitado de ninguna manera. Por el contrario, si el hecho negativo está delimitado, entonces sí podrá ser probado, tanto más fácilmente cuanto más delimitado esté, como ocurre con la expresión “ningún hombre come en la iglesia”, pues está delimitado con relación al lugar, o con la expresión “ningún hombre cantará hoy”, al estar delimitada respecto del tiempo, o con “ese hombre nunca comió”, que está delimitada en razón del sujeto. Por su parte, si se dice “ese hombre no corre hoy aquí” o “no corre hoy en esta ciudad”, la expresión está delimitada respecto al tiempo, lugar y sujeto, por lo que es casi tan fácil de probar como los hechos afirmativos, al poseer causas para su conocimiento y demostración.

## CAPITULUM LXXVIII

**Quod ista negativa “Ecclesia non diffinivit de die mortis Christi” est valde limitata et potest faciliter probari, et ibi de quatuor conciliis Apostolorum vel de quatuor sessionibus eiusdem concilii et quanta fides danda sit conciliis provincialibus**

Ad propositum, didendum quod ista negativa facti, scilicet, “Ecclesia nunquam determinavit istam propositionem de morte Christi”, est multum limitata, quia est limitata respectu subiecti et quodammodo respectu loci. Respectu subiecti patet, quia Ecclesia, ad quam pertinet determinare, non est nisi Concilium Generale, et ista concilia non sunt infinita, quia certum est quot fuerunt a principio Ecclesiae primitivae. Etiam est quodammodo determinatio respectu loci, cum determinationes conciliorum reperiantur in certo loco, nam non solum cognitum est quot Generalia Concilia fuerunt a principio Ecclesiae, sed etiam de quolibet illorum scriptum est diligenter: quot sessiones habuit sive actiones, ut nominabant antiqui, et in qualibet actione sive sessione quid determinabatur, et omnia alia quae dicebantur et movebantur, sive concluderentur sive non, ut patet ex libro Isidori de synodis, qui diligenter omnia notavit. Inveniuntur etiam libri aliarum synodorum de gestis earum. Et, si fuisset forte aliqua synodus de qua non haberentur libri nec memoria, illa haberetur pro non synodo et de determinationibus eius non haberetur aliqua aestimatio, quia in iure idem est non esse et non apparere, ut in illa lege vulgata, scilicet, *Rutilia Pola*.